
„TADY OREL“ 
seznámení s druhy orlů žijících v ČR, pochopení úlohy velkých dravců v 

přírodě, příčin jejich ohrožení a možností ochrany 





Orel mořský 



Orel mořský 

 největší evropský 

orel a dravec v ČR 

 rozpětí křídel 190cm 

až 240cm 

 charakteristická bílá 

ocasní péra v 

dospělosti 

 samec se od samice 

liší pouze svou 

tělesnou hmotností 

 potrava ryby a ptáci 

 jeho populace 

postupně narůstá 



Orel skalní 



Orel skalní 

 velmi hojně rozšířen 

Evropa, Asie, Amerika, 

Afrika 

 zbarvení 

černohnědé, tmavě 

hnědá až zlatá na 

hlavě (golden eagle) 
 potrava zajíci, myši, 

lasice, lišky, jeleni a 

mršiny 

 lovecký pták v 

sokolnictví 

 v květnu 2013 

vylíhnutí mláděte v ČR 

 



REPATRIAČNÍ PROJEKT 

ZÁCHRANA ORLA 

SKALNÍHO DO VOLNÉ 

PŘÍRODY 



Orel královský 



Orel královský 

 podoba orlu 

skalnímu 

 kratší ocas 

 páří se bez účelu 

reprodukce, spíše 

kvůli utužení 

partnerských vztahů 

 lov syslů, křečků a 

zajíců (možné i želvy) 

 v Evropě výskyt asi 

okolo 4000 jedinců 

 



Orel křiklavý 



Orel křiklavý 

 středně velký orel 

 v ČR v 19. století 

téměř vyhuben 

 nyní hnízdí na 

Šumavě, Ostravsku a 

Bílých Karpatech 

 může hnízdit i na 

zemi nebo skalách 

 potrava ptáci, plazi, 

hmyz, obojživelníci 

 v roce 2012 vylíhnutí 

mláděte v ZOO 

Olomouc 

 




